
Monatová, Lili; Sedlák, Jiří

Soupis prací prof. Dr. Viléma Chmelaře za léta 1913-1953

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada
filozofická. 1954, vol. 3, iss. B2, pp. [30]-38

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/107148
Access Date: 28. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/107148


S O U P I S P R A C Í P R O P . DR V I L É M A C H M E L A Ř E 
Z A L É T A 1913 — 1953 

S E S T A V I L I L I L I M O N A T O V Á A J l f t l S E D L Á K 

1913 
1. Několik dat o obecném školství v okresech přerovském a hranickém 

r. 1912. Přerovský obzor 4, 1913, 21—22 (pod pseudonymem Hynek). 

1926 
2. Vnímání tvarů v indirektním vidění u barvoslepého. česká mysl 22, 

1926, 21—34. 
1927 

3. Psychická struktura dítěte zmrzačelého a její důsledky pro pedago
gickou praxi. 1927. Vydal Zemský spolek pro léčbu a výchovu mrzáků 
na Moravě. Rok 1926 v péči o zmrzačelé na Moravě a ve Slezsku. Str. 23—24. 

1929 
4. Výzkum psychický. Rok 1928 v péči o zmrzačelé v zemi Moravsko

slezské. Brno 1929, str. 17—18. Nákladem Zem. spolku pro léčbu a vý
chovu mrzáků na Moravě a ve Slezsku. 

1930 
5. K dnešnímu stanovisku v psychologii a pedagogice zmrzačelých. Vydal 

Zem. spolek pro léčbu a výchovu mrzáků na Moravě 1930. 
6. Prvních deset let péče o zmrzačelé v zemi Moravskoslezské, str. 16—22, 

30, 34, 35, 53. Brno 1930. Vydal Zem. spolek pro léčbu a výchovu mrzáků 
na Moravě a ve Slezsku v Brně, Králově Poli. 

7. Ukázky některých anomálních konfigurací prstů při držení pisátka 
za účelem diagnostickým a nápravně pedagogickým. Nár. škola ČSR. Zku
šenosti a směrnice. Knihovna Spol. pedag. musea v Brně, sv. I, Brno 1930, 
246—254. 

8. Vliv ozařování X paprsky na písmo Litleovců. Nár. škola ČSR 1930, 
str. 255—261. 

9. Výzkum psychický. Rok 1929 v péči o zmrzačelé v zemi Moravsko
slezské, Brno 1930, str. 12—13. Nákl. Zem. spolku pro léčbu a výchovu 
mrzáků na Moravě a ve Slezsku. 

1931 
10. Doba sensomotorické reakce jednoduché a složené u dětí tělesně 

normálních a abnormálních, čtvrtý sjezd pro výzkum dítěte v Bratislavě, 
Praha 1931, 412—431. 



SOUPIS P R A C Í P R O F . D R VILÉMA CHMELAŘE Z A L f i T A 1813-1Í3Í 81 

11. VII. sjezd československé společnosti ortopedické. Péče o mládež 10, 
1931, 270—272. 

1932 
12. Akumetry . . . Péče o mládež 11, 1932. 88a—88b. 
13. Co s dorůstající mládeží. Věstník Ústředního spolku jednot učitel

ských na Moravě 1932. 
14. H. Reinhardt (Berlin), Studien zuř Eignung zum Konstrukteurberuf. 

Industrielle Psychotechnik. S. 263—265. Péče o mládež 11, 1932, 24—25. 
15. Hugo Klose, Johanna Remenovsky, Die Fůhrung der Fiirsorgekanz-

lei in der Bezirksjugendfúrsorge, Vydala Die Deutsche Landeskommission 
fur Kinderschutz und Jugendfůrsorge in Máhren, Brno, Janská 12. Str. 57. 
Péče o mládež 11, 1932, 163a. 

16. J . Miklas: Volená povolání hochů v poměru k výsledkům zkoušky 
inteligence. Péče o mládež 11, 1932, 87a—b. 

17. K analyse pracovní rychlosti. Péče o mládež 11, 1932, 54b—55b. 
18. Karel Hlava: Tělesný vývoj českých školních dětí na Žatecku. 

Žatec 1931. Zvláštní otisk z IV. výroční zprávy čes. stát. ústavu učit. v Žatci. 
Nákladem vlastním. Str. 16. Péče o mládež 11, 1932, 124b. 

19. Nač nejvíce umírá obyvatelstvo v ČSR. Péče o mládež 11, 1932, 90a. 
20. O významu psychotechnických zkoušek pro fotografy. Čsl. deník 14, 

17/4, 1932. 
21. Péče o válečné poškozence v zemi Moravskoslezské. Péče o mládež 11, 

1932, 109a—110a. 
22. Poradny pro volbu povolání. Sb. Výchova dorostu, Zemské ústředí 

osvět; sborů v Brně. Brno 1932, str. 76—125. 
23. Pracovní methody v poradně pro volbu povolání v Lipsku. Péče 

o mládež 11, 1932, 100—104. 
24. Rychlá posobnost jednoduchých a složených reakcí. (Béla Sándor: 

Schnelle Aufeinanderfolge einfacher und zusammengesetzter Reaktionen, 
Industrielle Psychotechnik, 9. Jahrg., H. 1, S. 1—13, 1932.) Péče o mlá
dež 11, 1932, 87b—88a. 

25. VII, mezinárodní psychotechnický kongres v Moskvě ve dnech 
8.—13. září 1931. Péče o mládež 11, 1932, 89a. 

26. Seznam odborných, středních a vysokých škol v ČSR. Péče o mlá
dež 11, 1932, 89b. 

27. Seznam odborných, středních a vysokých škol v ČSR. Vydala česká 
zemská péče o mládež na Moravě v Brně. 1. vyd. 1932. 2. opravené a do
plněné vydáni 1937, 53 stran. 

28. Transpiroskop. Péče o mládež 11, 1932, 54. 
29. Valná schůze Pedagogického musea. Péče o mládež 11, 1932, 109b. 
30. V kterých oborech povolání je největš-í nezaměstnanost. Péče o mlá

dež 11, 1932, 54a—b. 
31. Vliv světla na lidský organism. [Univ. prof. MUDr B. Frejka, před

náška v Mor. hygienickém museu 5. 3. 1932.] Péče o mládež 11, 1932, 
159a—160b. 

32. Význam psychotechnických zkoušek, československý deník 14, 17/2, 
1932. 

33. Z činnosti poradny pro volbu povolání Německé zemské komise pro 
péči o mládež na Moravě. [Zwanzigster Jahresbericht der Deutschen Lan-



32 SESTAVILI LILI MONATOVA A Jlftl SEDLÁK 

deskommission fur Kinderschutz u. Jugeiidfiihrsorge in Máhren, Bjiinn, 
1931.] Péče o mládež 11, 1932, 25. 

34. Z činnosti zemského úřadu práce v Brně. Péče o mládež 11, 1932, 
88b—89a. 

35. Zdánlivá a pravá morální slabomyslnost. Péče o mládež 11, 1932, 
58—60. 

36. Zjišťování schopností ke středoškolskému studiu na vyšším stupni. 
Péče o mládež 11, 1932, 25. 

37. Z poradny pro volbu povolání v Berlíne. Péče o mládež 11, 1932, 
8—11. 

1933 
38. činnost zemského úřadu práce v r. 1932. [Z.XIXi výr. zprávy zem. 

úřadu práce v Brně za rok 1932.] Péče o mládež 12, 1933, 108b.. 
39. Hluchoněmí a volba povolání. Poradny pro volbu povolání. Péče 

o mládež 12, 1933, 24a—b. 
40. Jaký bude pravděpodobný počet dorostu školu opouštějícího v ná

sledujících 13 letech. Péče o mládež 12, 1933, 25a. 
41. Mzdové poměry v Čechách, na Moravě, Slezsku a Podkarpatské Rusi 

v roce 1929. Státní úřad statistický ČSR. (Zprávy st. úř. st., roč. XIII, 
čís. 110., 1932.) Péče o mládež 12, 1933, 24b. 

42. Osvědčení žáků obecných škol v povolání, kteří méně prospívali. Ze 
zprávy Dr Valentinera (Beruf sbewáhrung zuriickgebliébener Volksschúler, 
Psychotechnische Zeitschrift, Nr. 6, Jahrg. 7, S. 188). Péče o mládež 12, 
1533, 108b. 

43. Vliv délky pracovní doby na konečný výsledek inteligenční zkouškyi 
Péče o mládež 12, 1933, 108a—b. 

44. Volba povolání. Lidové noviny 10/6 1933. 
45. Volba povolání. Slovník národohospodářský, sociální a politický. 

Praha 1933. Díl III, str. 639—640. 
46. Význam odborných vzděláni. Lidové noviny 10/6 1933.; 
47. Zemská rada živnostenská a úřad na zvelebování živností v Brně 

1907—1932, činnost v letech 1927—1932 souborných zpráv, díl IV; str. 106. 
Péče o mládež 12, 1933, 108b. 

1934 
48. české .poradny pro volbu povolání na Moravě. Psychotechnická ro

čenka, 1934, Praha 1934, 88—91, 
49. Činnost poradny pro volbu povolání v Plzni za první pololetí 1933. 

Péče o mládež 13, 1934, 22b—23b; 
50. Jakou hodnotu .mají posudky získané o uchazeči pro povolání na 

základě rozmluvy s uchazečem. [Walter Ast, Bewahrung von Gesprachs-
proben, Industrielle Psychotechnik, 11. Jahrgang, 1934, S. 15—17.] Péče 
o mládež 13, 1934, 194a—b. 

51. Potřeba pravidelné evidence veškeré nabídky a poptávky po pra
covních silách z řad dorostu. Péče o mládež 13, 1934, 99—101. 

52. Problémy volby povolání ňa VIII. mezinárodním psychotechnickém 
kongresu v Praze 11.-15. září 1934. Péče o mládež 13, 1934, 252. 

53 Puberta a volba povolání. Pátý sjezd (první slovanský) pro výzkum 
dítěte v Brně 28.—31. října 1933. Brno 1934, 235—259. 



SOUPIS PRACÍ PROF. ĎR VILÉMA CHMELAŘE ZA LÉTA 1613—1953 33 

1935 
54. Der Einfluss der Gefúhlskomponenten auf die Berufswahl der Ju-

gend in der Pubertátezeit. Psychotechnische Tagung, Wíen 1935. 
55. Inž. arch. Fr. Kučera—<)Iga Košutová: Prostorové kreslení (od hra

nolu k interieuru a architektuře). [III díly.] Nové školy 8, 1934—1935, 
217a—b. 

56. Kontrola pracovních method a návštěva hostí. Pohled do práce měš
ťanské školy chlapecké a měšťanské školy dívčí v Brně na Kotlářské. 
Brno 1935, 48—49. 

57. Názory našich dětí o školních trestech a jejich výchovně mravní vj • 
znám. Pohled do práce měšťanské školy dívčí v Brně na Kotlářské. 
Brno 1935, str. 8. 

58. VIII. mezinárodní psycho technický kongres v Praze 11.—15.září 1934. 
Nové školy 8, 1934—1935, 17.—19, 62—72. 

59. O významu psychotechnických zkoušek pro výběr učňů. VII. vý
roční zpráva českých živnostenských škol pokračovacích Velkého Brna 
za šk. r. 1934—1935. Brno 1935, 7—10. 

60. Péče naší školy o volbu povolání. Pohled do práce měšťanské školy 
chlapecké a měšťanské školy dívčí v Brně na Kotlářské. Brno 1935, 64. 

61. Psychotechnický sjezd ve Vídni 4.—7. září 1935. Školské reformy 17, 
1935, 132—133. 

62. Psychotechnický ústav ia poradna pro volbu povolání ve Vídni. Péče 
o mládež 14, 1935, 288—291. 

63. Vliv sluchových dojmů na duševní výkonnost. Pohled do práce měš
ťanské školy chlapecké a měšťanské školy dívčí v Brně na Kotlářské. 
Brno 1935, str. 48—49. 

64. Vývoj trvání aktivní optické pozornosti dětí 6 — l l l e t ý c h . Psycho
logie 1, 1935, 28—35; 113—128; 178—179. 

65. Zpráva o činnosti poraden pro volbu povolání Čes. zem. péče o mlá
dež na Moravě v roce 1934. Věstník při Psychologii 1, 1935, 6—7. 

66. Zpráva o činnosti Společnosti pro výzkum dítěte a péči o dítě za 
rok 1934. Věstník při Psychologii 1, 1935, 3—6. 

1936 
67. Aktivní optická pozornost dětí 6 — l l l e t ý c h . Vývoj jejího trvání. 

Knihovna Společnosti pedag. musea, sv. 7, Brno 1936, XIV + 28 + 10 str. 
Nákladem Společnosti pedagogického musea, cena 8 Kč. 

68. Alfred Adler: »človčk jaký jest«. Základy individuální psychologie. 
Přeložil Karel Valeška. Str. 213, cena 40 Kč. Praha, Orbis 1935; Knihovna 
Perspektivy, sv. VI. Komenský 64, 1935—1936, 39—40. 

69. činnost poraden pro volbu povolání české zemské péče o mládež na 
Moravě za rok 1934 a 1935. Psychotechnická ročenka II, 1936, 202—213. 

70. Dr. Walther Moede (Berlin): Die Leistungsprobe in der Eignungs-
untersuchung, Industrielle Psychotechnik, 13. Jahrg., H. 1, S. 1—13, Ber
lin 1936. Psychologie 2, 1936, 40. 

71. Josef Šústal: Pozorování žáků na škole národní. Jan Uher: Vznik 
testů a jejich význam. "Praha 1934. Str. 120, cena 11.20 Kčs. Nákl. čes . graf. 
unie v Praze. Komenský 63, 1935—1936, 39--10. 

72. Matka a dospívající dítě. Péče o mládež 15, 1936, 118—121. 
73. PhDr Jan Vaněk: »Studie o dětském myšlení«. Vydavatel, odbor 

S Sbo rn ík (11. 3 



34 SESTAVILI LILI MONATOVA A Jlftl SEDLÁK 

Ústř. spolku jednot učitelských v zemi Moravskoslezské, Brno, 1936, cena 
8 Kč, str. 72. Péče o mládež 15, 1936, 240b—241b. 

74. Plán české zemské péče o mládež v Brně na organisování pomoci 
ohroženému dorostu na Moravě (společně s K. Kotkem). Péče o mládež 15, 
1936, 156—163. 

75. Prof. Dr. Richard Muller-Freienfels, Berlin. Die zeitgenóssische Cha-
rakterologie. Industrielle Psychotechnik, 13. Jahrgang, H. 4/5., 1936, 
S. 97—103. Psychologie 2, 1936, 134—136. 

76. Psychotechnische Tagung, Wien, 4.—7. September 1935. Verlag der 
Arbeitsgemeinschaft fúr Psychotechnik in Osterreich. S. 1—114. Psycho
logie 2, 1936, 85—88. 

77. Výběr učňů pro živnostenská povolání. Předneseno v Radiojournalu, 
Brno 15. 9. 1936. Péče o mládež 15, 1936, 296a—297a. 

78. Vývoj trvání aktivní optické pozornosti dětí 121etých a starších. 
(II. část.) Psychologie 2, 1936, 62—76, 147—192, 213—214. 

79. Výzkum výkonnosti dětských smyslů ve věku předškolním. Sborník 
přednášek Kursu pro vyšší pedagogické vzdělání učitelek mateřských škol 
1934—1935. Brno 1936, str. 113—142. 

80. Výzkum výkonnosti dětských smyslů ve věku předškolním. Zvi. otisk 
ze Sb, přednášek Kursu pro vyšší ped. vzděl. učitelek mateřských škol 
1934—1935. Brno 1936, stran 30. 

1937 
81. Comptes Rendus de la VIII' Conférence Internationale de Psycho-

technique tenue a Prague du 11. au 15. septembre 1934, Prague 1935, 
Orbis. (Zprávy VIII. mezinárodního kongresu psychotechnického v Praze, 
konaného ve dnech 11. až 15. září 1934.) V. Orientation professionelle des 
bacheliers, p. 391—520. (Volba povolání bakalářů, posluchačů vysokých 
škol.) Psychologie 3. 1937, 42—48. 

82. II. slovanský pedologický kongres v Lublani [26.—28. srpna 1937]. 
Péče o mládež 16, 1937. 284b—287a. 

83. II. slovanský pedologický kongres v Lublani [26.—28. srpna 1937]. 
Psychologie 3, 1937, 137—144. 

84. Druhý pedologický slovanský sjezd v Lublani. Nár. osvobození 31/8 
1937. 

85. Nová vývojová fáze v péči o dorost. Péče o mládež 16, 1937, 309a až 
312a. 

86. O pedologickém sjezdu v Lublani. Nár. osvobození 28/8 1937. 
87. Poradny pro volbu povolání. Ottův slovník naučný nové doby. Do

datky k velikému Ottovu slovníku naučnému 1937. Díl IV, sv. 2, 1295b až 
1296a. 

88. Pracovní program dorostové péče. Naše obec 32, 1937, 260—263. 
89. Psychologické předpoklady didaktických method na měšťanské škole. 

Tvořivá škola 12, 1936—1937. 73—78. 
90. Spolupráce školy s poradnou pro volbu povolání. Školské refor

my 18, 1936—1937, 317a—319b. 
91. Trvání aktivní pozornosti u dětí duševně úchylných a volba povolání. 

Péče o mládež 16, 1937, 164—166, 195—197. 
92. Trvání aktivní optické pozornosti žactva obecné a měšťanské školy 

(6—151etých). školské reformy, pedag. příloha českého učitele a Věstníku 
ústř. spolku jednot učit. na Moravě 18, 1936—1937, 38—41. 



SOUPIS PRACÍ PROF. DR VILÉMA CHMELAŘE ZA LÉTA 1913—1953 35 

93. Vnímání tvarů v indirektnim vidění. Psychologie 3, 1937, 59—136, 
145—197, I—II. 

94. Vývoj trvání aktivní optické pozornosti dětí 121etých a starších. 
Brno, Pokorný 1937; nákladem vlastním. Stran XVI + 48. 

1938 
95. Audiometr. Pedagogická encyklopedie 1, 1938, 67b. 
96. Besedy s rodiči. Pedagogická encyklopedie 1, 1938, 103b—104a. 
97. Besídky učňovské. Pedagogická encyklopedie 1, 1938, 104a—105a. 
98. Besídky žáků. Pedagogická encyklopedie 1, 1938, 105b—106a. 
99. Doležal Jan (30. III. 1902, Vnorovy na Moravě). Pedagogická encyklo

pedie 1, 1938, 366a. 
100. II. slovanský pedologický kongres v Lublani od 26. do 28. srpna 1937. 

školské reformy 19, 1937—1938, 94a—98b. 
101. Josef Stavěl, Hlad. Příspěvek k analyse pudu. Bratislava 1937, 

str. 308. Spisy filosofické fakulty university Komenského v Bratislavě, 
čís. XXIV. Psychologie 4, 1938, 100—106. 

102. Rostoharovy psychologické názory. Psychologie 4, 1938, 114—167. 
103. Rostoharovy psychologické názory. Zvláštní otisk. Přerov, Bartoš 

1938. Str. 62. 
104. Vnímání tvarů v indirektnim vidění. Zvláštní otisk, Brno 1938, 

stran 134. 
105. Vývoj představy děje z optických dojmů. Psychologie 4, 1938, 

191—256. 
106. Vývoj představy děje z optických dojmů. Zvláštní otisk z časopisu 

Psychologie. Přerov, Bartoš 1938. 8°. 66 stran. 
107. Význam poraden pro dorost — volbu povolání pro zlepšování úrovně 

dorostu. Péče o mládež 17, 1938, 137—139. 
108. Zkušenosti se zakládáním poraden pro volbu povoláni. Věstník 

Zemské péče o mládež v Užhorodě (květen) , 1938. 

1939 
109. Bruno Seeber, Berufseignungsprůfungen in Frankreich. Industrielle 

Psychotechnik, Jahrg. 15, H. 1/2, 1938, 53—59. Psychologie 5, 1939, 
95—96. 

110. Dr. Henriette Schwung (Hamburg), Entwicklungsgesichtspunkte 
bei der Eignungsuntersuchung. Industrielle Psychotechnik, Jahrg. 16, 
H 6/7, 1939, 206—213, Berlin. Psychologie 5, 1939, 140. 

111. E . R. Jaensch, Fritz Althoff, Mathematisches Denken u. Seelen-
form. Vorfragen der Padagogik u. vólkischen Neugestaltung des mathe-
matischen Unterrichts. Beihefte zuř Zeitschrift fůr angewandte Psycholo
gie und Charakterkunde, Beiheft 81, 1939, 160. Leipzig. Psychologie 5, 
1939, 142—144. 

112. G. Révész, Die psychologische Bedeutung der musikalischen Erzie-
hung bei Mindersinnigen u. Sinnenschwachen. Acta Psychologica, Vol. IV, 
No 3, str. 361—382, 1939. Psychologie 5, 1939, 139—140. 

113. H. J . Firgau, Berufseignung u. Persónlichkeit u. die Methoden 
u. Ergebnisse der neueren Persónlichkeitsforschung. Zeitschrift fůr 
Arbeitspsychologie und praktische Psychologie im allgemeinen. Jahrg. 11, 
1938, 43-^9, 167—178. Psychologie 5, 1939, 90—93. 



36 SESTAVILI LILI MONATOVA A Jlftl SEDLÁK 

114. Kurt Leyer, Tiefenwahrnehmung in den Entwicklungsphasen. Zeit-
schrift fiir Psychologie, Beiheft 146, 1939, H. 4—6, str. 229—279. Psy
chologie 5, 1939, 94—95. 

115. Poradny pro volbu povolání. Pedagogická encyklopedie 2, 1939, 
433b—435b. 

116. Pracovní typ. Pedagogická encyklopedie 2, 1939, 446a—b. 
117. Psychotechnická zkouška. Pedagogická encyklopedie 2, 1939, 

522—524. 
118. Psychotechnika. Pedagogická encyklopedie 2, 1939, 520b—524a. 
119. Rossolimo [Gregor J . MUDr, *1860 v Oděsé, tl928, ruský psychiatr a 

pedolog]. Óttův slovník naučný nové doby. Dodatky k velikému Ottovu 
slovníku naučnému 1939, díl V, sv. 2., str. 745a. 

120. Vztah Kallabův k dorostu. Péče o mládež 18, 1939, 170—171. 
121. Zpráva o činnosti české zemské péče o mládež v Brně za rok 1938. 

Brno 1939, 100—107. 
1940 

122. Haná vpřed. Knižně upravili K. Bartuška a J . Kondelík. Nákladem 
Karla Bartušky 1940. Osvětová Morava 1940 (říjen). 

123. Helge Ingstad, Lovci kožišin, jejich osudy a dobrodružství v severní 
Kanadě, Praha, Orbis 1940. Osvětová Morava (říjen), 1940. 

124. Rodičovské sdružení a poradny pro volbu povolání. Péče o mládež 
19, 1940, 193—195. 

1941 
125. Poznávání předmětů z jejich vnímaných částí dětmi v raném věku. 

Psychologie '6, 1940—1941, 83—94, 97—113, 143—159. 
126. Zorán Bujas, Zagreb, Kontrast- und Hémmungserscheinungen bei 

disparaten simultanen Geschmackreizen. Industriélle Psychoťéchnik, 
16. Jahrg., Heft 1/3, str. 81—89, Berlin 1939. Psychologie 6, 1940—1941, 

1942 
127. Poznávání předmětů z jejich vnímaných částí dětmi v raném věku. 

Psychologie 7, 1942, 6—18, 33—41. 
128. Poznávání předmětů z jejich vnímaných částí dětmi v raném věku. 

Přerov, Fr. Bartoš. 1942. 68 stran, 55 obr. v textu. 

1946 
129. Bibliografie. Psychologie 9, 1944—1946, 126—128. 
130. Dr. Curt Boenheim, Introduction to Presént Day Psychology, (úvod 

do přítomné denní psychologie.) Staples Press. New York, London, 1946. 
Str. 108. Cena 12/6. Psychologie 9, 1944—1946, 119—120. 

13ť. Karel Černocký. Duševní zdravověda. Nákl. Jindřicha Těšíka v Hra
nicích 1946, str. 64. Za 30 Kčs. Naše věda 24, 1946, 98. 

132. LAnnée Psychologique (1940—1941), Paris 1945. Presses Univer-
sitaires de France. Stran 686, cena 500 Fr. Psychologie 9, 1944—1946, 
120—125. 

1947 
133. Poznání zobrazených předmětů. Brno 1947, 70 stran. 
134. Utváření volních kresebných pohybů dítěte v raném věku. Psycho

logie 10, 1947, 1—11, 33—43, 117—128. 



SOUPIS PRACÍ PROF. DR VILÉMA CHMELAŘE ZA LÉTA 1933—1933 37 

1948 
135. Poznání zobrazených předmětů. Ročenka pedagogické fakulty Ma

sarykovy university v Brně 1947. Brno 1948, str. 56—124. 
136. Poznávání zobrazených předmětů. Komenský 73, 1948, 422—427. 
137. Přehled základních pojmů pedopsychologických. Psychologie dítěte 

předškolního věku (skripta). Brno 1948. 2 str. 
138. Přehled základních pojmů pedopsychologických. Psychologie dítěte. 

(Psychologie žáka národní školy — I. stupeň.) Brno 1948. Str. 2 (skripta). 
139. Přehled základních pojmů pedopsychologických. Psychologie do

spívající mládeže. (Psychologie žáka školy II. stupně.) Brno 1948. Str. 2 
(skripta). 

140. Přehled základních pojmů z psychologie. Pojmy obecné psychologie. 
Brno 1948. Str. 2 (skripta). 

141. Psychotechnika (skripta). Brno 1948. 35 str. 
142. Věda o práci. Brno 1948. Stran 48 (skripta). 

1949 
143. Obecná psychologie. Brno 1949. 
144. Rostoharovo psychologické dílo. Psychologie 11, 1948—1949, 89 až 

105, XVI, XXIII—XXIV. 
145. Rychlost sukcesivního optického postřehu jednotlivých části složi

tého předmětu a jeho vjemová struktura. Psychologie 11, 1948—1949, 
137—186, XVI—XVII, XXIII. 

146. Utváření volních kresebných pohybů dítěte v raném věku. Psycho
logie 11, 1948—1949, 31—41. 49—78, XV—XVI, XXII—XXIII. 

147. Užitá psychologie (skripta). Brno 1949. Str. 69. 
148. Věda o práci. II. část. Problémy organisace, normalisace, raciona-

lisace, mechanisace a produktivity práce (sylabus). Brno 1949. Stran 34. 

1950 
149. Experimentální methody v psychologii (zimní semestr 1949/50). 

Brno 1950. Stran 18 (skripta). 
150. Experimentální methody v psychologii. II. díl (letní semestr 1949 až 

1950). Brno 1951, stran 15 (skripta). 
151. Obecná psychologie (sylabus). Brno 1950. Stran 8. 
152. Učební texty z psychologie. Brno 1950. Stran 41 (skripta). 

1951 
153. Odborná spolupráce na překladu práce D. A. Birjukova, Učení 

I. P. Pavlova'o vzájemném působení 1. a 2. signální soustavy ve světle 
prací J . V. Stalina o otázkách jazykovědy. Fiziologičeskij žurnál SSSR, 
1951, č. 1, str. <3—19. Sovětská věda Pedagogika—Psychologie 1, 1951, 
5, 7—20. 

154. Psychologie práce (sylabus). Brno 1951. Stran 105. 

1952 
155. úkoly současné české psychologie. Marxisticko-leninskou ideovostí 

a stranickostí proti kosmopolitismu a objeklivismu ve vědě. Sborník do
kumentů I. ideologické konference vysokoškolských vědeckých pracovníků 
v Brně 27. února—1. března 1952. Str, 212—213. 



38 SESTAVILI LILI MONATOVA A JIHI SEDLÁK 

1953 
156. Příčiny změny velikosti, tvaru a horizontálního směru negativního 

paobrazu předmětu. Sborník prací filosofické fakulty brněnské university. 
Brno 1953. Roč. II, č. str. 141—160. 

157. účast na překladu knihy I. P. Pavlova, Dvacetiletá zkušenost 
objektivního výzkumu vyšší nervové činnosti zvířat. Praha 1953. 

Redakční činnost 
člen výboru pro pořádání sjezdů pro výzkum dítěte od roku 1930. 
č len přípravných výborů psychologických pracovníků v poradenství od 

roku 1931. 
Člen redakce Psychologie od roku 1935 a hlavní redaktor od roku 1950. 
č len hlavní redakce překladů Pavlovovýčh spisů od roku 1951. 
Člen redakce Sovětské vědy Pedagogiky—Psychologie od roku 1952. 
Hlavní redaktor Sborníku filosofické fakulty v Brně od roku 1952. 
Člen redakce časopisu Pedagogika od roku 1953. 


